

# 东莞宜安科技股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

东莞宜安科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2021 年度母公司及合并的利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

报告期内公司合并范围包括九个全资子公司：宜安（香港）有限公司、东莞市镁安医疗器械有限公司、东莞德威铸造制品有限公司、深圳市宜安液态金属有限公司、深圳市欧普特工业材料有限公司、东莞宜安新材料研究院有限公司、东莞宜安液态金属有限公司、株洲宜安精密制造有限公司、成都宜安投资管理有限公司；五个控股子公司：巢湖宜安云海科技有限公司、辽宁金研液态金属科技有限公司、东莞市逸昊金属材料科技有限公司、深圳市力安液态金属设备有限公司、株洲宜安新材料研发有限公司；五个控股孙公司：沈阳金研新材料制备技术有限公司、东莞市镁乐医疗器械科技有限公司、东莞市逸昊精密金属制品有限公司、逸昊（香港）有限公司、深圳市逸昊金属材料研发有限公司、亚稳知识产权（东莞）有限公司；一个全资孙公司：江西欧普特实业有限公司。

公司 2021 年度财务决算情况如下：

### 一、经营成果及相关数据

2021 年公司合并经营成果及相关数据情况如下表：

单位：万元

项 目	2021 年	2020 年度	增减额	增减比例
营业收入	106,978.35	94,545.24	12,433.11	13.15%
营业成本	89,680.78	74,835.57	14,845.21	19.84%
税金及附加	546.15	643.96	-97.81	-15.19%
销售费用	4,197.21	3,677.61	519.60	14.13%
管理费用	9,484.17	8,467.16	1,017.01	12.01%
研发费用	8,235.61	7,073.16	1,162.45	16.43%
财务费用	1,199.88	520.85	679.03	130.37%
其他收益	1,560.57	1,182.01	378.56	32.03%
投资收益	299.97	62.67	237.30	378.65%

信用减值损失	695.96	466.16	229.80	49.30%
资产减值损失	16,795.94	1,103.64	15,692.30	1,421.87%
资产处置收益	-485.34	-91.94	-393.40	-427.89%
营业利润	-22,482.14	-1,090.13	-21,392.01	-1,962.34%
营业外收入	154.43	3,029.32	-2,874.89	-94.90%
营业外支出	169.80	55.27	114.53	207.22%
利润总额	-22,497.52	1,883.92	-24,381.44	-1,294.19%
所得税费用	-964.02	124.46	-1,088.48	-874.56%
净利润	-21,533.49	1,759.45	-23,292.94	-1,323.88%
归属于母公司股东的净利润	-19,946.10	1,621.22	-21,567.32	-1,330.31%
少数股东损益	-1,587.39	138.23	-1,725.62	-1,248.37%
基本每股收益（元/股）	-0.2889	0.0235	-0.3208	-1,329.36%
加权平均净资产收益率	-16.81%	1.25%	-18.06%	

财务费用：2021年度公司财务费用为1,199.88万元，较上年度增加679.03万元，增长130.37%，主要是本期融资借款增加导致利息支出增加及利息收入减少所致；

其他收益：2021年度公司其他收益为1,560.57万元，较上年度增加378.56万元，增长32.03%，主要是本期确认的政府补助增加所致；

投资收益：2021年度公司投资收益为299.97万元，较上年度增加237.30万元，增长378.65%，主要是本期联营企业亏损减少所致；

信用减值损失：2021年度公司信用减值损失为695.96万元，较上年度增加229.80万元，增长49.30%，主要是公司期末应收款项增加，计提信用减值损失所致；

资产减值损失：2021年度公司资产减值损失为16,795.94万元，较上年度增加15,692.30万元，增长1,421.87%，主要是本期计提并购欧普特对应的商誉减值损失所致；

资产处置收益：2021年度公司资产处置收益为-485.34万元，较上年度减少393.40万元，下降427.89%，主要是本期处置固定资产损失增加所致；

营业外收入：2021年度公司营业外收入为154.43万元，较上年度减少2,874.89万元，下降94.90%，主要是上期确认高铁拆迁补偿金额2,464.10万元所致；

营业外支出：2021年度公司营业外支出为169.80万元，较上年度增加114.53万元，增长207.22%，主要是本期处置固定资产损失增加所致；

所得税费用：2021年度公司的所得税费用为-964.02万元，较上年度减少1,088.48万元，下降874.56%，主要是本期利润总额较上年同期下降所致；

归属于母公司所有者的净利润：2021年度公司归属于母公司所有者的净利润为

-19,946.10 万元，较上年度减少 21,567.32 万元，下降 1,330.31%，主要是本期净利润下降所致；

少数股东损益：2021 年度公司少数股东损益为-1,587.39 万元，较上年度减少 1,725.62 万元，下降 1,248.37%，主要是本期控股子公司逸昊金属亏损所致；

基本每股收益：2021 年度公司基本每股收益为-0.2889 元/股，较上年度减少 0.3208 元/股，下降 1,329.36%，主要是本期归属于母公司所有者的净利润下降所致；

加权平均净资产收益率：2021 年公司加权平均净资产收益率为-16.81%，较上年度下降 18.06%。

## 二、资产情况

2021 年末公司合并资产相关情况如下表：

单位：万元

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
货币资金	19,292.28	36,431.13	-17,138.85	-47.04%
交易性金融资产	3,118.14	1,651.32	1,466.82	88.83%
应收票据	6,976.53	6,567.85	408.68	6.22%
应收账款	34,706.23	26,341.03	8,365.20	31.76%
应收款项融资	407.18		407.18	100.00%
预付款项	635.05	819.61	-184.56	-22.52%
其他应收款	698.49	4,552.86	-3,854.37	-84.66%
存货	25,782.88	16,489.23	9,293.65	56.36%
其他流动资产	7,316.21	4,861.38	2,454.83	50.50%
长期股权投资	2,195.07	2,260.92	-65.85	-2.91%
固定资产	80,094.43	74,274.94	5,819.49	7.84%
在建工程	12,264.29	4,455.16	7,809.13	175.28%
使用权资产	1,805.21		1,805.21	100.00%
无形资产	4,581.32	3,408.38	1,172.94	34.41%
开发支出	972.20	1,429.86	-457.66	-32.01%
商誉	1,376.94	17,002.43	-15,625.49	-91.90%
长期待摊费用	3,331.62	2,414.28	917.34	38.00%
递延所得税资产	4,400.40	3,157.32	1,243.08	39.37%

其他非流动资产	9,711.85	2,748.79	6,963.06	253.31%
资产总计	219,666.33	208,866.48	10,799.85	5.17%

2021 年末公司资产总额为 219,666.33 万元，较上年度增加 10,799.85 万元，增长 5.17%。主要变动项目如下：

货币资金：2021 年末较上年末下降 47.04%，主要是募集资金投入使用所致；

交易性金融资产：2021 年末较上年末增长 88.83%，主要是本期购买理财产品增加所致；

应收款项融资：2021 年末较上年末增长 100.00%，主要是收到银行承兑票据按新金额工具准则转入所致；

其他应收款：2021 年末较上年末下降 84.66%，主要是本期收到东莞市财政局清溪分局高铁拆迁补助款所致；

存货：2021 年末较上年末增长 56.36%，主要是本期原材料、在产品库存增加所致；

其他流动资产：2021 年末较上年末增长 50.50%，主要是本期待抵税额和预缴税费增加所致；

在建工程：2021 年末较上年末增长 175.28%，主要是公司本期待安装设备增加所致；

使用权资产：2021 年末较上年末增长 100.00%，主要是公司本期根据新租赁准则核算经营租赁厂房所致；

无形资产：2021 年末较上年末增长 34.41%，主要是本期非专利技术结转无形资产所致；

开发支出：2021 年末较上年末下降 32.01%，主要是本期开发支出项目完结验收结转无形资产所致；

商誉：2021 年末较上年末下降 91.90%，主要是本期计提并购欧普特对应的商誉减值所致；

长期待摊费用：2021 年末较上年末增长 38.00%，主要是本期增加办公室及生产车间装修及修缮工程待摊销所致；

递延所得税资产：2021 年末较上年末增长 39.37%，主要是本期可抵扣亏损增加所致；

其他非流动资产：2021 年末较上年末增长 253.31%，主要是本期预付工程款及银行可交易大额存单产品增加所致。

### 三、负债情况

2021 年末公司合并负债情况如下表：

单位：万元

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
短期借款	28,436.04	13,567.23	14,868.81	109.59%
应付票据	2,455.23	2,764.47	-309.24	-11.19%
应付账款	27,772.34	18,553.23	9,219.11	49.69%
合同负债	915.20	1,493.81	-578.61	-38.73%
应付职工薪酬	3,069.84	2,658.26	411.58	15.48%
应交税费	529.55	360.96	168.59	46.71%
其他应付款	1,071.04	594.99	476.05	80.01%
一年内到期的非流动负债	6,697.05	3,404.55	3,292.50	96.71%
其他流动负债	2,177.61	120.74	2,056.87	1,703.55%
长期借款	10,500.00	9,312.22	1,187.78	12.76%
长期应付款	4,583.21	5,188.87	-605.66	-11.67%
租赁负债	784.27		784.27	100.00%
递延收益	4,474.44	3,378.31	1,096.13	32.45%
递延所得税负债	1,848.86	1,765.78	83.08	4.71%
非流动负债合计	22,190.78	19,645.18	2,545.60	12.96%
负债合计	95,314.70	63,163.43	32,151.27	50.90%

2021 年末，公司合并负债总额为 95,314.70 万元，较上年末增加 32,151.27 万元，增长 50.90%，主要变动项目如下：

短期借款：2021 年末较上年末增长 109.59%，主要是本期因经营需要增加银行借款所致；

应付账款：2021 年末较上年末增长 49.69%，主要是本期根据与供应商协商的结算期限待支付未到期的货款所致；

合同负债：2021 年末较上年末下降 38.73%，主要是本期预收货款减少所致；

应交税费：2021 年末较上年末增长 46.71%，主要是公司本期根据税法规定计算应缴纳的增值税增加所致；

其他应付款：2021 年末较上年末增长 80.01%，主要是本期待支付的服务费增加所致；

一年内到期的非流动负债：2021 年末较上年末增长 96.71%，主要是公司一年内到期的长期借款增加所致；

其他流动负债：2021 年末较上年末增长 1,703.55%，主要是公司本期已背书未到期

票据增加所致；

租赁负债：2021 年末较上年末增长 100.00%，主要是公司本期根据新租赁准则核算经营租赁厂房所致；

递延收益：2021 年末较上年末增长 32.45%，主要是公司本期收到的政府补助增加所致。

#### 四、所有者权益情况

2021 年末公司所有者权益情况如下表：

单位：万元

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
股本	69,042.36	69,042.36	-	0.00%
资本公积	23,174.11	23,174.11	-	0.00%
其他综合收益	-208.84	-81.34	-127.50	156.75%
盈余公积	4,632.05	4,632.05	-	0.00%
未分配利润	11,675.88	32,312.40	-20,636.52	-63.87%
少数股东权益	16,036.08	16,623.47	-587.39	-3.53%
股东权益合计	124,351.63	145,703.06	-21,351.43	-14.65%

2021 年末公司所有者权益为 124,351.63 万元，较上年度末减少 21,351.43 万元，下降 14.65%，本期归属于母公司所有者的净利润为负所致。

#### 五、现金流量情况

2021 年公司合并现金流量情况如下：

单位：万元

项 目	2021 年度	2020 年度	增减额	增减比例
经营活动现金流入小计	129,781.87	128,203.74	1,578.13	1.23%
经营活动现金流出小计	130,831.69	107,747.57	23,084.12	21.42%
经营活动产生的现金流量净额	-1,049.82	20,456.17	-21,505.99	-105.13%
投资活动现金流入小计	60,365.80	17,003.79	43,362.01	255.01%
投资活动现金流出小计	92,560.85	34,323.61	58,237.24	169.67%
投资活动产生的现金流量净额	-32,195.04	-17,319.82	-14,875.22	-85.89%
筹资活动现金流入小计	43,249.17	30,498.62	12,750.55	41.81%
筹资活动现金流出小计	26,651.30	29,039.02	-2,387.72	-8.22%

筹资活动产生的现金流量净额	16,597.88	1,459.60	15,138.28	1,037.15%
现金及现金等价物净增加额	-16,874.47	4,116.48	-20,990.95	-509.92%

经营活动产生的现金流量净额-1,049.82 万元，较上年同期净流出增加 105.13%，主要是本期收到东莞市财政局清溪分局部分高铁拆迁补助款较上年度减少及支付给职工以及为职工支付的现金增加所致；

投资活动产生的现金流量净额为-32,195.04 万元，比上年同期净流出增加 85.89%，主要是本期购建固定资产增加所致；

筹资活动产生的现金流量净额为 16,597.88 万元，较上年同期净流入增加 1,037.15%，主要是公司本期取得借款增加所致。

东莞宜安科技股份有限公司

董 事 会

2022 年 4 月 21 日